
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №8 

имени Бусыгина Михаила Ивановича» 

ПРИКАЗ 

От 10.06.24 г.  № 203-О  

г. Усть-Илимск 
 

«О назначении 
ответственных  лиц за реализацию Политики информационной безопасности» 

 

В соответствии с приказом Комитета образования Администрации города Усть-

Илимска от 07.06.2024г. № 563 «О Политике информационной безопасности», руководствуясь 

Положением о Комитете образования Администрации города Усть-Илимска, утвержденным 

решением Городской Думы города Усть-Илимска от 

21.03.2023г.№16/344-, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за реализацию Политики информационной безопасности» 

заместителя директора по информатизации, учителя математики и информатики Голос Галину 

Ивановну, программиста Петерс Дениса Юрьевича. 

2. Ответственному за реализацию Политики информационной безопасности Голос Г.И. 

разработать план мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся 

МБОУ «СОШ №8 имени Бусыгина М.И.» на 2024 – 2025 учебный год (Приложение). 

3. Ответственным за реализацию Политики информационной безопасности Голос Г.И., 

Петерс Д.Ю. обеспечить бесперебойное функционирование системы контентной фильтрации; 

осуществление контроля (мониторинга) функционирования системы контентной фильтрации; 

постоянный и всесторонний анализ автоматизированных систем и трудового процесса с 

целью выявления уязвимости информационных активов образовательной организации. 

4. Утвердить и ввести в действие с момента издания приказа план мероприятий по 

обеспечению информационной безопасности обучающихся МБОУ «СОШ №8 имени 

Бусыгина М.И.» на 2024 – 2025 учебный год. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор         С.А. Асташова 
 

С приказом директора от 10.06.24г. № 203-О ознакомлены: 

_______________Г.И.Голос 

_______________Д.Ю.Петерс 
  



Приложение  

к приказу «О назначении 
ответственных  лиц за реализацию  

Политики информационной безопасности» 

№ «203-О» от 10.06.24г.   

 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся МБОУ 

«СОШ №8 имени Бусыгина М.И.» 

на 2024 – 2025 учебный год 

 
 

№ п/п 

Наименование мероприятия  
 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

ответственные за  

реализацию 

мероприятия 

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, 

причиняющей вред их здоровью и  развитию 
 

1.1 Актуализация локальных актов школы, регламентирующих 

работу в сети Интернет, в соответствии с действующим 

законодательством, приказом Комитета образования 

Администрации города Усть-Илимска от 07.06.2024г. № 563 

По 

необходимости 

Замдиректора по УВР, 

замдиректора по ИОП 

1.2 Организация контроля за обеспечением защиты детей от 

распространения информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию, в соответствии с действующим законодательством РФ 

В течение 

учебного года 

Замдиректора по УВР, 

замдиректора по ИОП 

1.3 Функционирование контент-фильтрации в ОУ. Организация 

контроля по ограничению доступа к информационной продукции, 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, в 

соответствии с действующим законодательством РФ 

Ежемесячно  Замдиректора по УВР, 

ответственный за 

использование 

преподавателями и 

обучающимися доступа к 

сети интернет 

1.4 Обеспечение эффективного функционирования антивирусной 

защиты компьютерной техники, имеющей доступ к сети 

Интернет 

1 раз в неделю Замдиректора по ИОП, 

программист  

1.5 Организация профилактических мероприятий с родителями 

(законными представителями) и обучающимися по вопросам 

информационной безопасности 

В течение 

учебного года 

Социальный педагог, 

классные руководители 

 II. Информационное обеспечение и внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой 

с задачами гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно - 

программных и технико-технологических устройств. 
 

2.1 Мониторинг функционирования и использования в школе 

программного продукта обеспечивающего контент-фильтрацию 

Интернет-трафика 

Ежемесячно  Зам директора по ИОП, 

программист  

 

2.2 Мониторинг качества предоставления провайдером услуги 

доступа к сети Интернет образовательным учреждениям с 

обеспечением контент-фильтрации Интернет - трафика  

Ежеквартально Зам директора по УВР, 

ответственный за 

использование 

преподавателями и 

обучающимися доступа к 

сети интернет  

2.3 Наполнение на официальном сайте раздела «Информационная 

безопасность» в соответствии с рекомендациями Минобрнауки 

России от 14.05.2018 № 08-1184, приказом Комитета образования 

Администрации города Усть-Илимска от 07.06.2024г. № 563 

В течение года Замдиректора по ИОП, 

программист 

III. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с 

использованием информационно - телекоммуникационных технологий, формирование навыков ответственного и 

безопасного поведения в современной информационно - телекоммуникационной среде через обучение их способам 

защиты от вредной информации  

3.1 Включение в план работы ОО и проведение мероприятий:  

-уроки, внеурочные занятия классные часы по теме 

«Информационная безопасность»;  

-обучающие семинары для педагогов  по вопросам обеспечения 

организационных условий исключения доступа к Интернет-

ресурсам,  несовместимыми с задачами гражданского 

становления детей; 

-повышение квалификации по вопросам информационной 

безопасности, защиты детей от информации, причиняющей вред 

В течение 

учебного года 

 

Классные руководители, 

социальные педагоги, 

учителя-предметники  

 



их здоровью и развитию, распространяемой посредствам 

Интернет, медиаграмотности; 

-родительские собрания по вопросам профилактики 

экстремистских проявлений среди учащихся, информационного 

противодействия терроизму в социальных сетях, блогах, на 

форумах 

3.2 Проведение ежегодных мероприятий в рамках недели «Интернет-

безопасность» для учащихся 1-4 классов,  

5-9 классов, 10-11 классов и их родителей  

По плану Классные руководители, 

учителя-информатики 

 

3.3 Обеспечение защиты детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и (или) развитию, посредствам использования СКФ, 

а также путем осуществления педагогами визуального контроля 

работы в сети Интернет  

2023-2024г. Учителя 

предметники 

 

3.4 Корректировка программы воспитания с учетом вопроса по 

обеспечению информационной безопасности детей (с учетом 

возрастных особенностей) 

 Заместитель директора 

по УВР  

3.5 Диагностика по выявлению признаков наличия интернет-

зависимости и игромании у обучающихся 

Ноябрь-январь Педагоги -психологи 

3.6 Индивидуальное консультирование по результатам диагностики 

по выявлению признаков наличия интернет-зависимости и 

игромании у обучающихся 

Ноябрь-январь Педагоги- психологи 

3.7 Включение в ежегодный образовательный модуль «Безопасное 

лето» раздела, посвященного ИБ 

Май 2025 Заместитель директора 

по УВР  

IV. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию  

4.1 Включение в повестку родительских собраний вопросов 

обеспечения информационной безопасности детей при 

использовании ресурсов сети Интернет, профилактики у детей и 

подростков интернет зависимости, игровой зависимости и 

правонарушений с использованием информационно-

телекоммуникационных  технологий, формирование у детей 

навыков ответственного и безопасного поведения в современной  

информационно-телекоммуникационной среде  

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по УВР, соцпедагог, 

классные руководители 

4.2 Оказание организационной и методической поддержки 

работникам школы, в т.ч. повышение квалификации по вопросам 

информационной безопасности, медиаграмотности, защиты детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, 

распространяемой посредствам Интернет 

В течение года Заместители директора  

по УВР, ИОП 

4.3 Поддержание в актуальном состоянии, регулярное обновление 

разделов официального сайта, стендов ОУ, освещающих вопросы 

обеспечения информационной безопасности детей при 

использовании ресурсов сети Интернет 

В течение 

учебного года 

Ответственные за сайт  

 

4.4  Привлечение сотрудников правоохранительных органов к 

профилактическим беседам с родителями и обучающимися по 

вопросам информационной безопасности. 

Ноябрь, май Директор, соцпедагог 

4.5 Оформление школьного пространства (официальном сайте, 

информационных стендах) информации по проблемам 

информационной безопасности для всех участников 

образовательного процесса 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по УВР, ИОП 

 
 


		2024-06-18T12:47:42+0800
	Асташова Светлана Александровна




